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Fördelning av statsbidrag i syfte att 
minska andelen timanställda 

 

Förvaltningens förslag till beslut 
Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag till fördelning av 
prestationsrelaterade stimulansmedel till äldreomsorgen 2024 
motsvarande 290,3 miljoner kronor. 

 

Sammanfattning 
Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att fördela cirka två 
miljarder till landets kommuner i syfte att minska andelen 
timanställda inom äldreomsorgen. Stockholms stad har uppnått 
kravet på att ha minskat andelen timanställda med minst fem 
procent, dock har kravet på högst 17 procent timanställda inte 
uppnåtts. Detta har gett staden en tilldelning om 290,3 mnkr. 

Av detta bidrag föreslås 176,5 fördelas till stadsdelsförvaltningarna 
och 113,8 mnkr till de 25 privata utförare som klarat minst ett av 
kraven. Dessa medel ska fördelas mellan år 2024 och 2025. 

Fördelningen per utförare framgår av detta ärendes bilaga.    

Bakgrund 
Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att fördela två 
prestationsrelaterade statsbidrag. Det gäller dels ett bidrag som 
syftar till att minska andelen timanställda inom äldreomsorgen och 
dels ett bidrag som ska ge incitament till att utöka bemanningen av 
sjuksköterskor på särskilda boenden. Det bidrag som avser andelen 
sjuksköterskor tog äldrenämnden beslut om den 24 september så 
detta ärende avser fördelningen för det statsbidrag som avser 
andelen timanställda.  

Satsningen uppgår totalt till närmare två miljarder kronor per år för 
hela landet.  

I augusti 2023 skickade Socialstyrelsen ut anvisningar till landets 
kommuner om vilka krav som gällde för att tilldelas bidrag för 2024 
och i november skickades de blanketter som skulle användas ut. En 
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ansökan för staden skulle lämnas in senast den 31 januari 2024 till 
Socialstyrelsen. Stockholms stad skickade i december 2023 ut en 
anmodan till kommunala och privata utförare om att de kunde söka 
dessa bidrag. Statsbidraget för att minska andelen timanställda var 
möjligt att söka för alla utförare av äldreomsorg. För privata 
utförare var det frivilligt att söka detta bidrag. Inkomna ansökningar 
sammanställdes till en gemensam ansökan för staden som lämnades 
till Socialstyrelsen innan den 31 januari 2024. Den 19 juni tog 
Socialstyrelsen beslut om fördelningen till landets kommuner. Detta  
beslut reviderades den 30 augusti vilket innebar en minskad 
fördelning till staden om 1,2 mnkr.  

Ärendet 
De av socialstyrelsen beviljade stimulansmedlen avser åren 2024 
och 2025. Det kommer inte att krävas någon återrapportering av hur 
dessa medel används. 

Detta bidrag har som syfte att ge kommunerna incitament att 
minska andelen timanställningar inom den kommunalt finansierade 
vården och omsorgen av äldre. Detta för att stärka kvaliteten och 
öka tryggheten inom äldreomsorgen. De villkor som Socialstyrelsen 
ställt för att få ta del av bidraget är följande:     

Villkor 1 – En redan god nivå: 

Andelen timanställda ska uppgå till högst 17 procent.  

Villkor 2 – En tydlig förbättring: 

Detta villkor delas upp utifrån om en kommun uppnår en redan god 
nivå såsom den definierats ovan eller inte.  

• De kommuner som redan har en god nivå behöver förbättra 
förhållandet med tre procentenheter. 

• De kommuner som inte uppnår en god nivå behöver förbättra 
förhållandet med fem procentenheter. 

Staden har tidigare år inte uppfyllt Socialstyrelsen krav för att 
tilldelas detta bidrag. I år har kravet om en minskning av andelen 
timanställda med minst fem procent uppnåtts och staden har för 
detta tilldelats 290,3 mnkr.   

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom administrativa avdelningen. Samverkan 
med de fackliga organisationerna har skett i förvaltningsgruppen 
den 16 oktober 2024. Kommunstyrelsens pensionärsråd har tagit del 
av ärendet den 15 oktober 2024 och socialnämndens, 
äldrenämndens och överförmyndarnämndens gemensamma råd för 
funktionshinderfrågor den 17 oktober 2024.  
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Förvaltningens synpunkter och förslag 
Fördelningen mellan kommunala och privata utförare är utformad 
efter Socialstyrelsen krav och är därmed neutral mellan dessa 
regiformer. Den totala summan som föreslås fördelas till privata 
utförare uppgår till 113,8 mnkr och till stadens egen regi till 176,5 
mnkr.  

Av Socialstyrelsens två krav för att erhålla bidrag har staden 
uppnått kravet om en förbättring om minst fem procent. Även om 
staden totalt inte uppnått kravet om maximalt 17 procent 
timanställda har två privata utförare och en stadsdelsförvaltning 
klarat detta krav. Kravet om förbättring på minst fem 
procentenheter har uppnåtts av sex stadsdelsförvaltningar och 23 
privata utförare. 

Vad gäller fördelningen till privata utförare har Socialstyrelsen krav 
för att erhålla bidrag använts som fördelningsgrund fullt ut. För de 
två privata utförare som nått målet om maximalt 17 procent 
timanställda har 85 procent av medlen fördelats efter storlek på 
verksamheten och 15 procent efter hur långt över målet som 
utföraren nått. För de som uppnått en förbättring om minst fem 
procentenheter är 90 procent fördelat efter storlek på 
utförarverksamheten och 10 % efter hur långt över målet som 
utföraren nått.  

För fördelningen till respektive stadsdelsförvaltning har en modell 
använts som inte bara belönar de som uppnått målen utan även 
gynnar det fortsatta arbetet. 

Av de 176,5 mnkr som ska fördelas till stadsdelsförvaltningarna har 
40 procent fördelats efter Socialstyrelsen krav och 60 procent efter 
hur stor andel egen regi som respektive stadsdelsförvaltning har. De 
40 procent som fördelats efter uppnått mål har utgått från samma 
modell som använts för fördelningen till privata utförare. Med 
denna fördelning skulle olikheterna inom de olika 
stadsdelsförvaltningarna minska i och med att samtliga 
stadsdelsförvaltningar erhåller medel.  

Enligt Socialstyrelsens anvisningar avser bidraget 2024 och 2025. 
Efter en avstämning med stadsledningskontorets redovisningsenhet 
ska fördelningen mellan åren utgå från när Socialstyrelsen tog 
beslut om fördelningen till landets kommuner. Den procentuella 
fördelningen mellan åren är därför 36,89 procent för 2024 och 63,11 
procent för 2025. Fördelningen per utförare och år framgår av detta 
ärendes bilaga.  
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Patric Rylander  Erika Cederlöf 
Äldredirektör  Avdelningschef 
Äldreförvaltningen  Äldreförvaltningen 
 

Bilagor 
Fördelning av statsbidrag i syfte att minska andelen timanställningar  
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